
 ایمان و وعدۀ الهی به برتری جامعۀ مؤمنان 
 * اللق میر عربدرج

تُمْ  »  ْْْ وْنَ إِنْ كُنْ َْْ عْلْ تُمُ الََْ ْْْ وا وَأَنْ ُْْ وا وََ  تَحْزَنْ وََ  تَهِنُْْْ
   1.« مُؤْمِنِينَ 

 اشاره 
تُمُ  دهااد و ایاان وعااده را بااا » خدای متعال به مؤمنان وعدۀ برتری بر دیگر جوامع انسااانی می  وَ أَنْْْ

عْلَوْنَ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ  ، ابلا  کرده است. در تبیین این موضوع، دو واژه باید معنا شود: ایمان  2« الََْ
 و اعلابودن. 

ایمااان را در اصااطلاح، بااه    3»ایمان« از واژه اَمِنَ، به معنای آرامش خاطر و زوال دلهره اساات. 
  4انااد. تصدیا قلبی و اعتقاد در دل و اقرار به زبان و عمل به ارکان )اعضا و جااوارح( تعریااف کرده 

»اعلی« از عُلُوُّ به معنای ارتفاع و بلندی و بالایی است که در جامع  انسانی به »اشرف« و برتااری  
عْلَوْنَ طبرساای »   5شود. در شرافت معنا می  شااده و غالااب باار  « را پیروزمناادان و افااراد یاری أَنْتُمُ الََْ

افزایااد »اعلااون«  کند کااه درنهایاات همااه چیااز بااه نفااع آنااان اساات؛ سااپ  می دشمنان معنا می 
الگااو و رهباار    در قاارآن نیااز رسااول اعظاام  6تواند در جایگاه شخصیتی باشد. بلندمرتبگی می 
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عْلى جامع  ایمانی و اعلی معرفی شده است: »  كَ أَنْتَ الََْ باره تعابیر دیگااری  دراین   1«. قُلْنا   تَخَفْ إِنَّ
ذين  شوند: » نیز در قرآن آمده است؛ از جمله اینکه مؤمنان بهترین مخلوقات خدا معرفی می  إنَّ الَّْْ

ة  الحات أول ك هم خير البريَّ ای دیگاار از رفعاات و بااالابردن  همانااین در آیااه   2«؛ َمنوا وعملوا الصَّ
ذين ءامنوا منكم مؤمنان سخن به میان آمده است: »  ه الَّ  3«. يرفع اللَّ

  آید؟ امااام خمیناای پرسش این است که برتری و بلندی جایگاه ارزشی چگونه به دست می 
که اعتلای جامع  ایمانی ایران را هدف قرار داد و موفا عمل کرد، در روزگار خود فرمودنااد: »مااا  

رویم و این اعتلای ملت است. اعتلا به این نیست که شکم مااا ساایر باشااد.  ... داریم به پیش می 
مان را به پیش ببریم .... مااا رو بااه اعااتلا هسااتیم و  مان را و مکتب اعتلا به این است که ما مسلک 

 4خواهیم ببریم«. بشر را رو به اعتلا می 
 ا م ت  اخ رناا  و ااا ن  ااالاتر اساات

 

 ایمت یز اس دن صد احمر است  
 

 اطااااارو آب وضااااا ی انباااااری
 

 در  هاااا  رتااار خ اااا ن ایصاااری 
 

 دااارج اخ  اااب و ام و اعمااام  ااان
 

 5همچاا  ساالمان خادو اساالام  ااان 
 

شود و باید شرایط لازم را از مکتب که اساالام ناااب  بنابراین اعتلا با پیشبرد مکتب حاصل می 
عْلَوْنَ  ترین مقامات را دارند: » داران به این اسلام به بیان قرآن عالی است، فراگرفت. ایمان  وَ أَنْتُمُ الََْ

ترین و بلندترین مکتب فکااری در عااالم وجااود اساات:  شان عالی زیرا اسلام   6«؛ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ 
يدْ  »  َّأ ى عأ عَُّْو وأ لَأ نُعَّْأ ُ  نأ سْلَأ دهااد باار ایاان  همانین خدای متعال به هیچ کااافری اجااازه نمی   7«. الْإ 

هُ لِلْكْْافِرينَ  دار کند: » مؤمنان برتری داشته باشد و عظمت و اعتلای آنان را خدشه  وَ لَنْ يَْ عَلَ اللَّْْ
 8«. عَلَى الْمُؤْمِنينَ سَبيلً 

 شرایط تحقق وعده الهی 
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در قرآن و روایات شرایطی برای تحقا وعدۀ الهی به برتری جامع  مؤمنان و لااوازم آن اشاااره شااده  
 شود. است که در ادامه به برخی از این موارد پرداخته می 

 . پایداری بر ایمان 1

تأ یرگذاری ایمان به اسلام واقعی، مشروط به پایبندی به لوازم ایمان و پایداری بر این لوازم است.  
بيلً در تفسیر آی  »   علامه طباطبایی  ؤْمِنينَ سَْْ هُ لِلْكافِرينَ عَلَى الْمُْْ خاادا هرگااز    1؛ وَ لَنْ يَْ عَلَ اللَّ

طی بر مؤمنان قرار نداده است«، می  نویسد: »حکم خدا همواره به نفع مؤمنااان  برای کافران راه تسلا
ها نهایتاه فتح  و بر علیه کافران است و تا ابد نیز چنین خواهد بود ... به حکم این آیه، در همه دوران 

و پیروزی از آنِ مؤمنان خواهد بود. احتمال هم دارد "نفی سبیل" اعم از تسلط در دنیا باشد، یعناای  
روند و به اذن خدا همیشااه پیروزنااد،  مؤمنان نه در دنیا و نه در آخرت هرگز تحت سلطه کفار نمی 

وا وَ  که در جای دیگر وعده داده: » البته تا زمانی که ملتزم به لوازم ایمان خود باشند؛ چنان  وَ   تَهِنُْْ
عْلَوْنَ إِنْ كُ  ؛ سستی نکنید و اناادوهگین نشااوید و شااما اگاار مااؤمن  نْتُمْ مُؤْمِنِينَ   تَحْزَنُوا وَ أَنْتُمُ الََْ

 2باشید، برتر هستید"«. 
ؤْمِنِينَ الله مکارم شیرازی در توضیح آیاا  » آیت  عْلَوْنَ إِنْ كُنْتُمْ مُْْ اند: »یااک  نوشااته   3« وَ أَنْتُمُ الََْ

دادن  جمله بسیار پرمعناست؛ یعنی شکست شما )در امثال جنگ احد( درحقیقت برای ازدساات 
گذاشتید، گرفتار  روح ایمان و آ ار آن بوده، شما اگر فرمان خدا و پیامبر را در این میدان زیر پا نمی 

شدید؛ و باز هم غمگین نباشید، اگر بر مساایر ایمااان  اباات  چنین سرنوشتی )در جنگ اُحد( نمی 
بمانید، پیروزی نهایی از آن شماست، و شکست در یک میاادان، بااه معنااای شکساات نهااایی در  

 4جنگ نیست«. 
وْنَ إِنْ  گرفتن از آی  اعتلا، یعنی » علامه طباطبایی با کمک  عْلَْْ تُمُ الََْ وا وَ أَنْْْ وَ   تَهِنُوا وَ   تَحْزَنُْْ

فرماید: »حکاام نصاارت و غلبااه،  می  6« وَ إِنَّ جُنْدَنا لَهُمُ الْغالِبُون در تفسیر آی  »  5«، كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ 
حکمی اجتماعی است که منوط است بر تحقا عنوان و لا غیر؛ یعنی ایاان نصاارت و غلبااه تنهااا  
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نصیب انبیا و مؤمنان واقعی است که لشکر محکم خدا هستند و به امر او عماال و در راه او جهاااد  
ای که این عناوین بر آن صادق باشد، یعنی ایمان بااه خاادا داشااته باشااد و بااه  کنند. هر جامعه می 

ای که از ایمااان  اوامر خدا عمل کند و در راه او جهاد نماید، منصور و غالب است ...؛ پ  جامعه 
جز اسم در آن نمانده باشد و از انتسابش به خدا جز حرفی در آن نمانده باشد، نباید امید نصاارت  

 1و غلبه را داشته باشد«. 
 . اجتناب از سستی و افسردگی در ميادین خطر 2

«، از برتری و اعااتلای جامعااه مؤمنااان سااخن  وأنتُمُ الَعلَون إن كُنتُم مُؤمِنين اگر خداوند در آی  » 
؛ سستی نکنید و حاازن و  و تَهِنُوا و تَحزَنُوا فرماید: » گوید، پیش از این جمله در قالب امر می می 

افسردگی نشان ندهید«. بنابراین ساحت مؤمنی که خاادا او را برتاار و جایگاااهش را ناازد خااودت  
اللااه مکااارم  گرفتن دور اساات. آیت بغل شمرد، از سستی در راه ایمان و زانااوی غاام بااه عالی برمی 

اند: »در این آیه نخست بااه مساالمانان هشاادار داده شااده کااه مبااادا از  شیرازی در تفسیر آیه نوشته 
یی  باختن و شکست در یک جنگ، سستی به خااود راه دهنااد و غمگااین شااوند و از پیااروزی نهااا 

ها نیااز در   کنند، از شکست ها استفاده می طور که از پیروزی مأیو  شوند؛ زیرا افراد بیدار همان 
کننااد و بااا  آموزنااد و در پرتااو آن نقاااط ضااعفی را کااه سرچشاام  شکساات شااده، پیاادا ماای ماای 

 2شوند«. ساختن آن برای پیروزی نهایی آماده می طرف بر 
بر این اسا ، لازم  اعتلای اماات اساالامی، دوری مؤمنااان از سسااتی و افسااردگی اساات و  

ترین شاارایط از پویااایی و مجاهاادت بازنایسااتد. اقبااال لاهااوری  جامعه مؤمنان بایااد در سااخت 
 گوید: می 

 شااای و ااااالاو را ماکااام  لیااار
 

 پاک شاا  اخ ااا ن ساالطان و امیاار  
 

 در رز دیاان سااخت چاا ن المااا  خی
 

 دل  ق حق  ر  ند و  و وساا ا  خی 
 

 های خود و عزت نفس . شناخت ارزش 3

مناادی اماات اساالامی اساات. مساالمانی کااه بااه  های برتری، اعتقاد قلباای بااه عزت یکی از نشانه 
بودن خود و جامعه اسلامی ایمان دارد، هرگز احسا  خواری و پَستی در برابر دیگر جوامااع  عزیز 

داند  شود، بلکه می برق دنیاپرستان و صاحبان زر و زور نمی و نخواهد کرد. مؤمن هرگز فریفت  زرق 
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که در فرهنگ متعالی الهی، ایمان سبب برتری حتاای بردگااان مااؤمن باار آزادگااان مشاارک اساات.  
ة   فرماید: » خدای سبحان دربارۀ ازدواج با مشرکان می  مَْْ ؤْمِنَّ وَ لَََ ى يُْْ وَ   تَنْكِحُوا الْمُشْرِكاتِ حَتَّْْ

ى يُؤْمِنُوا وَ لَعَبْد  مُؤْمِن    خَيْر  مِنْ  مُؤْمِنَة  خَيْر  مِنْ مُشْرِكَةٍ وَ لَوْ أَعَْ بَتْكُمْ وَ   تُنْكِحُوا الْمُشْرِكينَ حَتَّ
یقین کنیااز  و با زنان مشرک ازدواج نکنید تااا زمااانی کااه ایمااان بیاورنااد. بااه   1؛ مُشْرِكٍ وَ لَوْ أَعَْ بَكُمْ 

باایمان از زن آزاد مشرک بهتر است، هرچند  زیبایی، مال و موقعیت او[ شما را خوت آید. و زنان  
یقین بردۀ باایمااان از ماارد  باایمان را به ازدواج مردان مشرک درنیاورید تا زمانی که ایمان بیاورند. به 

 آزاد مشرک بهتر است، هرچند  جمال، مال و منال او[ شما را خوت آید«. 
توان به این مهاام  بنابراین، دانای به تعالیم الهی متوجه برتری ارزشی خود است. اما چگونه می 

ةُ جَميعاً فرماید: » رسید؟ خدای سبحان می  هِ الْعِزَّ ةَ فَلِلَّ کسی کااه خواهااان    2...؛   مَنْ كانَ يُريدُ الْعِزَّ
ت برای خداست«. پ  برای رسیدن بااه   ت است  باید از خدا عزت بخواهد؛ چراکه[ تمام عزا عزا

ت واقعی، باید به خدا وصل شد. وصل  هایی دارد؛ از جملااه خاادای متعااال در ادامااه  شدن راه عزا
الِحُ يَرْفَعُهُ فرماید: » همین آیه می  بُ وَ الْعَمَلُ الصَّ يِّ ب و پاااکیزه   إِلَيْهِ يَصْعَدُ الْكَلِمُ الطَّ ...؛ سخنان طیا

کند، و عمل صالح  که شاهد صدق است، صاااحب کاالام طیااب را[ بااالا  به سوی او صعود می 
 برد ...«. می 

ب« بالا رفت تا  مندی از طریا خدا، باید با افکار و اندیشه بر این اسا ، برای عزت  های »طیا
ب فرماید: »" به خدا رسید. علامه طباطبایی می  " آن سااخنی اساات کااه بااا جااان شاانونده و  كَلِم طَيِّ
طوری که از شنیدن آن انبساااط و لااذتی در او پیاادا شااود و نیااز  گوینده سازگار و مأنو  باشد، به  

شود که کلام معنای حقاای را برساااند؛  کمالی را که نداشت دارا گردد، و این آ ار وقتی حاصل می 
ب معنایی که متضمن سعادت و رستگاری انسان باشد ...؛ درنتیجه مراد از "  "، عقاید حقی  كَلِم طَيَّ

ایاادی کلمااه  است که انسان اعتقاد به آن را زیربنای اعمال خود قرار دهد و قدر یقینی از چنین عق 
توحید است که برگشت سایر اعتقادات حا نیز به آن است«. علامه در تکمیل بیان نوشته اساات:  

ب »صعود کردن و بالا رفتن "  شاادن آن بااه  " به سوی خدای تعالی، عبارت اساات از نزدیک كَلِم طيَّ
رجات یابد، زیرا خدا " خدا؛ چون چیزی که به خدا نزدیک شود، اعتلا می  "  على أعلى و رَفِيْْعُ الْْدَّ

است و چون اعتقاد، قائم به معتقدت اساات، اگاار اعتقاااد بااالا باارود، صاااحب اعتقاااد نیااز بااالا  
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 یعنی برتری اعتقاد مساوی با برتری صاحب اعتقاد است.  1رود«؛ می 
شود؛ شاااهد باارای  از آیه چنین برداشت شد که عمل صالح موجب بالارفتن عقیده پاکیزه می 

ندزُ  آمده است: »  درستی این برداشت در حدیثی از رسول خدا  ز  ا الْعأ ندأ
أ
وٍْ : أ َِّ ندأ قُولُ كُ كُمْ نأ بَّ نَّ رأ إ 

نز  ز  ْ    الْعأ َّْيُ نْ   فأ ارأ زَّ الدَّ ادأ ع  رأ
أ
ْ  أ مأ گوید: منم عزیااز و هاارک  عاازت  پروردگار شما همه روز می  2؛ فأ

 پ  اطاعت خدا سبب عزت و سربلندی است.   « دوجهان خواهد، باید اطاعت عزیز کند. 
اند؛ بااه همااین  متأسفانه گروهی از مسلمانان از صدر اسلام تا کنااون ارزت خااود را نشااناخته 

اند. خداونااد ایاان گااروه را چنااین معرفاای  اند و دل به غیر خدا بسااته اشتباه رفته دلیل راه برتری را به 
ةَ کند: » می  ةَ فَنِنَّ الْعِزَّ خِذُونَ الْكافِرينَ أَوْلِياءَ مِنْ مُونِ الْمُؤْمِنينَ أَ يَبْتَغُونَ عِنْدَهُمُ الْعِزَّ ذينَ يَتَّ هِ    الَّ لِلَّْْ

ت و آباارو ناازد  ها که کافران را به جای مؤمنان دوست خود انتخاب می همان  3؛ جَميعاً  کنند. آیا عزا
ت آنان می   ها از آن خداست؟«. جویند؟ با اینکه هم  عزا

 گونه سروده است: اقبال لاهوری که شاعری معتقد به عزت و بلندمرتبگی مسلمانان بود، این 
 پااااییرد اخ درناااا نواااا   اطاااا  مو

 

 سرگیشااات اااا د  لیااارد اخ درنااا  
 

 حافظ نیز سروده است: 
 کااردها دل طلاای جااام جاام اخ مااا موسال 

 

 کردو آنچق ا د داشت خ  یلانق تمنا مو 
 

 گ هری ک  صدن ک ن و مکان  یرون است
 

 کااردطلی اخ گمشاادگان لاای دریااا مو 
 

هاساات، چاارا  هااا و والایی بنابراین به فرد مؤمن باید گفت تو که خدایی داری که مالک بالایی 
کنی. خدا با توست و تنها اوست که اعتلای  بلندمرتبگی و سربلندی و عزت را از بیگانه طلب می 

 بخشد. واقعی دارد و می 
 سپردن به خدا در شرایط سخت . دل 4

سپردن به خدا و عماال بااه  رسیدن به تعالی و جایگاهی بلند، بها دارد؛ بنابراین در مکتب الهی، دل 
دستورات الهی در مسیر این عشا، بهای آن است. خاادای متعااال پاا  از بیااان ماااجرای مقابلاا   

بااردن بااه  و ایستادگی آنان در برابر فرعون، پ  از پی   جادوگران عصر فرعون با حضرت موسی 
مُ  فرماید: » بودن دعوت آن رسول حا، می حا  كَ لَهُْْ الِحاتِ فَُ ول ِْْ وَ مَنْ يَْ تِهِ مُؤْمِناً قَدْ عَمِلَ الصَّْْ
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رَجاتُ الْعُلى  انااد،  که کارهااای شایسااته انجااام داده حالی و کسانی که نزد خدا مؤمن بیایند، در   1؛ الدَّ
برای آنان برترین درجات است«. »مؤمن بیایند« به این معناست کااه ایمانشااان چنااان محکاام در  
وجودشان  ابت و مستقر باشد که ایمان از سراسر وجودشان مشهود باشد، نه صرف ادعای ایمان  
که با اندک تهدید یا برخورد با منافعی فراموت شود. بااردن ایمااان و اعتقاااد سااالم ناازد خاادا کااار  

ترین شاارایط انجااام  ترین عماال را در سااخت ای نیست. این ایمان برای این افراد که شایسااته ساده 
دهااد کااه  روشاانی نشااان می دادند، بالاترین درجات و مقامات را در پی دارد. داستان این گااروه به 

 اعتلای مسلمانان و برتری جامعه مؤمنان بدون هزینه نیست و نخواهد بود. 
، جادوگران که متخصص در کار خود بودند، فهمیدند کااه کااار  در داستان حضرت موسی 

رو با فهمیدن حا درنگ نکردند و بدون توجه به فرعون بااه سااجده  این جادو نیست؛ از  موسی 
کاارد. فرعااون تهدیااد کاارد کااه دساات و  معرفی می   افتادند و به خدایی ایمان آوردند که موسی 

نْ  زنم؛ ولی آنان در پاس  فرعااون گفتنااد: » بُرم و شما را دار می پایتان را چپ و راست می  قْْالُوا لَْْ
مْْا تَقْضْْآ  نُؤْثِرَكَ عَلى  ذي فَطَرَنا فَاقْضِ ما أَنْتَ قاضٍ إِنَّ ناتِ وَ الَّ هْْذِهِ الْحَيْْاةَ    ما جاءَنا مِنَ الْبَيِّ

نْيا  نا لِيَغْفِرَ لَنا خَطايانا وَ ما * الدُّ ا بِرَبِّ ا َمَنَّ هُ خَيْر  وَ أَبْقى  إِنَّ حْرِ وَ اللَّ گفتند    2؛ أَكْرَهْتَنا عَلَيْهِ مِنَ السِّ
دهیم؛ پاا  هاار  که ما را آفریده، ترجیح نمی ما هرگز تو را بر دلایل روشنی که برای ما آمده و بر آن 

تردیااد مااا بااه  توانی حکم کنی. بی توانی صادر کن. تو فقط در این زندگی دنیا می حکمی را که می 
پروردگارمان ایمان آوردیم تا خطاهایمان و آن جادویی که ما را بااه آن واداشااتی، بیااامرزد. و خاادا  

 بهتر وپایدارتر است«. 
 ایااا  درع ناااا کاااق ماااا آن نیساااتیم

 

 3کااق  ااق هاار  ااانلو و  اا لو  ایسااتیم 
 

اگر جامع  امروز و هر زمان دیگر، چنین ایمانی داشااته باشااد و در براباار فرعااون زمااان خااود  
یقین شایسااته ایاان  ها را تحمل کند، بااه ترین شکنجه بایستد و دست از حا برندارد، گرچه سخت 

رَجاتُ الْعُلْْى خطاب است: »  مُ الْْدَّ كَ لَهُْْ «. باار همااین اسااا ، خاادای متعااال از مؤمنااان  فَُ ول ِْْ
ل  خواهد در مقابل جبهه کفر و شرک ضعف نشان ندهند و دنبال سازت بااا آنااان نباشااند: » می  فَْْ

 
 .75. طه: 1
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. ساحران پ  از تهدیدهای فرعون گفتند: ای فرعون، بلند شو و ما را  75، دفتر سوم، بخشمثنوی معنوی. مولوی،    3

 بکُش که ما از آن کسانی نیستیم که با هر صدا و فریاد غول بیابانی از راهِ حا و صراطِ مستقیم خارج شویم. 
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عْلَوْنَ  لْمِ وَ أَنْتُمُ الََْ پ   بااا توجااه بااه یاااری و کارسااازی خاادا[ سساات    1...؛   تَهِنُوا وَ تَدْعُوا إِلَى السَّ
ت و خواری شما باشد،  [  نشوید و  کافران و مشرکان را[ به آشتی و صلحی  که نشان ضعف و خفا

 2که شما برتر هستید«. دعوت نکنید؛ درحالی 
 زمین در عصر حاضر و شرایط موجود است. این آیات راهنمای مؤمنان ایران 

 . آراستن ایمان به علم 5

تحقا وعده الهی به برتری جامع  مؤمنان شرط مهم دیگری نیااز دارد کااه تاالات باارای پیشاارفت  
تواند ضامن برتااری و والایاای مؤمنااان و جامعااه آنااان باشااد.  علمی است. علم در کنار ایمان می 

هُ بِمْْا  فرماید: » خدای متعال می  مَ مَرَجْْاتٍ وَ اللَّْْ وا الْعِلْْْ ذينَ أُوتُْْ ذينَ َمَنُوا مِنْكُمْ وَ الَّْْ هُ الَّ يَرْفَعِ اللَّ
انااد و کسااانی را کااه علاام بااه آنااان داده شااده،  خداوند کسانی را که ایمااان آورده   3؛ تَعْمَلُونَ خَبير 

 دهید، آگاه است«. بخشد و خداوند به آناه انجام می درجات عظیمی می 
توان فهمید ایمان عالمانه و مؤمن دانشمند، شایست  رفعت و بلناادمرتبگی  از این آی  کریمه می 

 رود. است. هرچه علم بیشتر شود، درجات و مراتب جامعه ایمانی بالاتر می 
فرمایااد:  می   شدن جامع  علماای اساات. امیرالمااؤمنین اساساه علم سبب عظمت و سلطان 

يد   »  َّأ أِ عأ دهُ صدي ج  م نأ ، ومأ  لأ  ب   
هُ صالأ دأ جأ ، مأ  وأ َّمُ سَُّْانم علاام و دانااایی، ساالطنت و قاادرت    4؛ الع 

یابد و هرکه آن را از دساات بدهااد،  است. هرکه به علم رسیده است، به وسیله آن قدرت یورت می 
 بر او یورت خواهند برد«. 

هاست کااه پیگیاار  اند اعتلای جامع  مؤمنان به علم است، سال رهبر معظم انقلاب که دریافته 
فرماینااد:  پیشرفت علمی کشور و جامعه ایمانی اساات. ایشااان بااا توجااه بااه حاادیث یادشااده می 

َّمُ سَُّْان کند. " »پیشرفت علمی، کشور را قدرتمند می  لع  "؛ "سلطان" یعناای اقتاادار؛ علاام، اقتاادار  اأ
است. هر کسی که آن را داشته باشد، "صالَ" یعنی دست قدرتمند را خواهد داشت؛ هرک  که آن  
را نداشته باشد، "صیلَ عَلَیه" یعنی دست قدرتمندی بر سر او خواهد آمد، یعنی زیرِ دست خواهد  

هااا بااه خاااطر  هااا و اروپایی کنیااد؛ آمریکایی شد؛ این علم  است[. امروز شما این را مشاهده می 
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ف کنند«. اند، توانسته علمی که تحصیل کرده   1اند هم  دنیا را تصرا
 ردعاااات آدمااااو  ااااق علاااام  اااا د

 

 هاار کااق را علاام  اای ج ردعاات  اای  
 

 ایماات هاار کسااو  ااق داناا  اوساات
 

اداا ون  ااق علاام ایماات ااا ی    2ساخ 
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